



## EDITAL – DISPENSA ELETRÔNICA

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2024**

**DISPENSA Nº 018/2024**

**COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021**

O **MUNICÍPIO DE IUIU/BA/BA**, neste ato representado pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 16.416.158/0001-87, com sede na Praça Abílio Pereira, 232, aqui representado pelo Prefeito Municipal, Sr. REINALDO BARBOSA DE GÓS, Brasileiro, divorciado, servidor público, portador da cédula de identidade nº 04923403 07 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 608.929.435-72, residente e domiciliado na cidade de IUIU/BA, por intermédio do Setor de Licitações e Contratos, torna público que, realizará Chamada Pública, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR LOTE**, nos termos Art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

<b>DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:</b>	<b><i>DIA 29/04/2024, ÀS 08:00 HORAS</i></b>
<b>REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:</b>	HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
<b>ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:</b>	<a href="https://www.portaldecompraspublicas.com.br/">https://www.portaldecompraspublicas.com.br/</a>

### 1. DO OBJETO:

Constitui objeto desta a **Contratação de Empresa para Aquisição de PEÇAS PARA AUTOMÓVEIS DE PEQUENO PORTE**, visando a manutenção dos veículos da frota municipal na sede do município de Iuiu/BA.

1.1. Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

- **ANEXO I** – TERMO DE REFERÊNCIA;
- **ANEXO II** – MODELO DE PROPOSTA;
- **ANEXO III** – MINUTA DO CONTRATO;



## 2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do MUNICÍPIO DE IUIU/BA, para exercício de 2024, na classificação abaixo:

**02.80 - Secretaria de Saúde - SES**

**2.007- Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde**

**3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo**

**01.04 - Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC**

**2.011- Gestão do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%**

**2.013 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental**

**3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo**

**01.09 - Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA**

**2.085- Gestão das Ações da Garagem Municipal e Equipamentos Rodoviários**

**3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo**

## 3. DO VALOR ESTIMADO:

3.1 O valor global estimado para contratação será de **R\$ 59.802,29 (cinquenta e nove mil e oitocentos e dois reais e vinte e nove centavos)**.

## 4. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO:

**4. 1.** A presente **CHAMADA PÚBLICA** ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, conforme previsto no § 3º do art. 75, da Lei Federal nº 14.133/21, e os respectivos documentos e a proposta deverão ser encaminhados através do **Sistema online do Portal de Compras Públicas**: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>.

**4.1.1. Limite para Apresentação da Proposta de Preço: 29 de abril de 2024 às 08:00h**

### 4.1.2. Exigências de habilitação

4.1. Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:



- a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e o e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP ([www.portaldatransparencia.gov.br/](http://www.portaldatransparencia.gov.br/));
- b) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça ([www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php)).
- c) Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU;

4.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa interessada e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

4.3. Caso conste na Consulta de Situação do interessado a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Agente de Contratação diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

4.4. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

4.5. O interessado será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.

4.6. *Caso atendidas as condições para contratação, a habilitação do interessado será verificada por meio dos documentos por ele enviados.*

4.7. *É dever do interessado enviar atualizada a respectiva documentação de habilitação.*

4.8. *Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.*

4.9. *Se o interessado for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.*

4.10. *Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.*

4.11. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos, que serão exigidos conforme sua natureza:



## Habilitação jurídica

- 4.12. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 4.13. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 4.14. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 4.15. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- 4.16. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 4.17. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 4.18. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 4.19. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

## Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 4.20. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;
- 4.21. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.



- 4.22. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 4.23. Declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
- 4.24. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo [Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943](#);
- 4.25. Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual, através da Certidão Negativa conjunta junto aos Tributos Estaduais, emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual onde a empresa for sediada;
- 4.26. Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal, através da Certidão Negativa junto aos Tributos Municipais, emitida pela Secretaria da Fazenda Municipal onde a empresa for sediada;
- 4.27. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 4.28. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

- 4.29. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);
- 4.30. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei dos 2 (dois) últimos exercícios sociais 2022 e 2023 (limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos), que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta, bem como termo de abertura e encerramento, cópia da certidão do CRC do contador, e se digital a escrituração contábil;
- 4.31. A licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte optante pelo simples nacional poderá substituir o balanço patrimonial e as demonstrações contábeis pelo Extrato do Simples Nacional do mês de apuração antecessor ao mês anterior da data de abertura do certame (mês de abertura do certame – 2 meses)



- 4.32. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigido da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, a apresentação de balanço patrimonial do último exercício financeiro. (Art. 3º do Decreto nº 8.538/2015).
- 4.33. No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade.

### **Qualificação Técnica**

- 4.34. Comprovação de aptidão no desempenho de atividade pertinente e compatível em características, com o objeto da licitação – Atestado(s) de Capacidade Técnica, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, quando for emitido por ente privado deverá este ser com firma reconhecida de quem o subscreveu.

#### **4.1.32. Proposta de Preço:**

- A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital;
- As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação;
- Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

### **5. DAS DECLARAÇÕES:**

5.1. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

5.2. Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição Federal de 1998.

5.3. Bem como declarações nos anexos.

### **6. DO PAGAMENTO:**



- 6.1. O pagamento ocorrerá até o dia 10 (dez) do mês subsequente, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 6.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

## **7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

7.1. Poderá o Município de Iuiu/BA revogar o presente Edital, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

7.2. O Município de Iuiu/BA deverá anular o presente Edital, no todo ou em parte, sempre que houver ilegalidade, de ofício ou por provocação.

7.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

7.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município de Iuiu/BA.

Iuiu/BA, 22 de abril de 2024.

---

**Fábio Gomes dos Santos**  
**Jurídico-OAB/BA 45.895**



## ANEXO I

### DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1 DO OBJETO:

Constitui objeto desta a Contratação de Empresa para Aquisição de PEÇAS PARA AUTOMÓVEIS DE PEQUENO PORTE, visando a manutenção dos veículos da frota municipal na sede do município de Iuiu/BA.

#### 5. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

5.1. O fornecimento deverá ser nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE 01 - PEÇAS MECANICAS : FIAT UNO VIVACE PLH-6778						
I-TEM	DESCRIÇÃO	UND	MAR-CA	QUAN-T	Valor Unit.	Valor Total
1	BATERIA AC HELIAR SL 60 DD UC HELIARECO UNI UNI	UND		1	R\$ 546,67	R\$ 546,67
3	AMORTECEDOR DIANT FIAT UNO VIVACE GRAND SIENA 2010/2015 LD GP32868 HG33075	UND		1	R\$ 538,33	R\$ 538,33
4	AMORTECEDOR DIANT FIAT UNO VIVACE GRAND SIENA 2010/2015 LE GP32867 HG33074	UND		1	R\$ 538,33	R\$ 538,33
5	CORPO DA BORBOLETA FIAT UNO PUNTO EVO WAY VIVACE 8V 1.4 2011... MMGTEF4411	UND		1	R\$ 954,33	R\$ 954,33
6	AMORTECEDOR TRAS PALIO ATTRAC ESSENC UNO WAY VIVACE 1.0 1.4 2010/.. GB48091	UND		2	R\$ 360,00	R\$ 720,00
7	CHAVE SETA C/LIMP DIANT TRAS NOVO UNO MILLE VIVACE 2011/... 10020317	UN		1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
8	JUNTA HOMOC FIAT UNO VIVACE PALIO MOBI 2011/... 1.0 8V JHC03108	UN		1	R\$ 254,67	R\$ 254,67
9	CUBO DE RODA TRAS C/ROL FIAT UNO VIVACE BRAVA PALIO PUNTO HFCT37 AL609	UN		2	R\$ 273,33	R\$ 546,66
10	SILENC INT PALIO IDEA SIENA 1.3 1.4 FLEX 09/... VIVACE 1637G	UND		1	R\$ 175,00	R\$ 175,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIÚ – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiú-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

11	CABO DE ENGATE FIAT FIORINO 07/14 FIAT UNO VIVACE 10... IKS3909	UND		1	R\$ 235,00	R\$ 235,00
12	CABO DE EMBREAGEM FIAT UNO VIVACE WAY FIRE EVO 1.0 1.4 2011... FNM088J	UND		1	R\$ 105,33	R\$ 105,33
13	KIT DE EMBREAG PALI FIORI STRAD 1.3 1.4 FIRE05... UNO VIVAC 6193015000-6586	UND		1	R\$ 461,67	R\$ 461,67
14	CORREIA SINC PALIO STRADA FIORI UNO VIVAC EVO 1.0 1.4 8V FIRE 129D 40859X22	UND		1	R\$ 106,33	R\$ 106,33
15	RESERV DO RAD UNO EVO VIVACE 2010 ... DK10002	UND		1	R\$ 145,33	R\$ 145,33
16	KIT AMORT DIANT C/ ROL UNO NOVO GRAND SIENA 2013... 442618	UND		2	R\$ 253,67	R\$ 507,34
17	MOTOR VENT NOVO UNO VIVACE 2010 PALIO 2011 1.0/1.4/1.6 C/AR 700861R	UND		1	R\$ 588,33	R\$ 588,33
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 6.873,32</b>
(valor total por extenso)						

LOTE 02 - PEÇAS MECANICAS: POLO NCN-5622						
I-TEM	DESCRIÇÃO	UND	MAR-CA	QUAN-T	Valor Unit.	Valor Total
1	BATERIA AC HELIAR SL 60 DD UC HELIARECO UNI UNI	UND		1	R\$ 546,67	R\$ 546,67
2	CORPO DA BORBOLETA VW GOL FOX POLO GOLF 1.6 8V 2000/... FLEX MQ701	UND		1	R\$ 723,33	R\$ 723,33
3	AMORTECEDOR DIANT PRESSURIZ FOX 04/10 POLO/SEDAN 03/10 HG33017	UND		2	R\$ 373,33	R\$ 746,66
4	AMORTECEDOR TRAS POLO 07/. SPACEFOX FOX 1.0 1.6 10/.. C/S BARRA ESTA SP271	UND		2	R\$ 331,67	R\$ 663,34
5	AUTOMATICO MOT PART GOL POLO FOX GOLF SPACEFOX EA111 1.0 1.6 99... ZM4492	UND		1	R\$ 242,33	R\$ 242,33
6	BANDEJA DIANT VW GOL FOX POLO SAV SPACEFOX VOYAG C/BUC NBJ1011E 1205B	UND		1	R\$ 242,33	R\$ 242,33
7	BANDEJA DIANT VW GOL FOX POLO SAV SPACEFOX VOYAG C/BUC S/PIV LD NBJ1011D	UN		1	R\$ 242,33	R\$ 242,33
8	BICO INJ VW GOL POLO GOLF 1980/2018 1.6 BIW403	UN		1	R\$ 221,00	R\$ 221,00
9	BOBINA DE IG FOX POLO GOLF GOL III 01/05 GOL G5 1.5.6 08... BI0017MM	UN		1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
10	BOMBA D AGUA GOL FOX POLO SAV CROSSFOX 2014... UB639	UND		1	R\$ 325,00	R\$ 325,00
11	CIL MESTRE DE EMBREAG VW FOX CROSSFOX POLO 2001 1.0 1.6 8V S/RES 5110105100	UND		1	R\$ 244,00	R\$ 244,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

12	COXIM DIANT MOT CAMBIO C/SUP FOX POLO GOL G5 LE NOSU0199555E 4954	UND		1	R\$ 194,33	R\$ 194,33
13	CUBO DE RODA TRAS C/ROL VW POLO FOX SPACEFOX 02/... S/ABS 5 FURO CRC01006	UND		2	R\$ 284,67	R\$ 569,34
14	JUNTA DESLIZANTE VW GOL GOLF FOX POLO C/S/ABS 1.6 8V 99/13 JCD01325 5531629	UND		1	R\$ 261,67	R\$ 261,67
15	JUNTA HOMOC VW POLO POLO SEDAN 03/12 TRAVA INT 30X36 JHC01106	UND		1	R\$ 251,67	R\$ 251,67
16	KIT AMORT DIANT VW POLO FOX 02/... LT 90115 AXIOS NK0424	UND		2	R\$ 275,00	R\$ 550,00
17	KIT AMORT TRAS VW FOX CROSSFOX 2004.. POLO 2003.. BAT+COIFA SK423	UND		2	R\$ 87,67	R\$ 175,34
18	MOTOR VENT DO RAD GOLF POLO PASSAT COROLLA C/S AR 02/09 9144451	UND		1	R\$ 394,67	R\$ 394,67
19	MOTOR PARTIDA FOX POLO VOYAG 1.0 1.6 00/... VA495107	UND		1	R\$ 952,33	R\$ 952,33
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 7.921,34</b>
(valor total por extenso)						

LOTE 03 - PEÇAS MECANICAS: AMBULANCIA FIORINO PCL-8055						
I-TEM	DESCRIÇÃO	UND	MAR-CA	QUAN-T	Valor Unit.	Valor Total
1	AMORTECEDOR DIANT FIAT FIORINO LD 2011/2018 GP33000	UND		1	R\$ 488,33	R\$ 488,33
2	AMORTECEDOR DIANT FIAT FIORINO LE 2011/2018 GP33001	UND		1	R\$ 488,33	R\$ 488,33
3	AMORTECEDOR TRASEIRO FIAT NOVA FIORINO 2013/2020 HG36087	UND		2	R\$ 472,33	R\$ 944,66
4	CABO DE VELA FIAT UNO PALIO GRAND SIENA FIORINO 1.4 8V 2011... F00099C147	UND		1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
5	CABO ENGATE UNO FIORINO 03...IKS3901	UND		1	R\$ 284,00	R\$ 284,00
6	CABO SELECAO TRAMB FIAT FIORINO GASOLINA/ FLEX 2003...3902IKS 980MM	UND		1	R\$ 284,00	R\$ 284,00
7	MOTOR VENT DO RAD FIAT UNO FIORINO S/AR 89/94 9130081058	UN		1	R\$ 387,33	R\$ 387,33
8	RADIADOR ALUMINIO FIAT UNO FIORINO PREMIO 1.0 C/AR FIRE 2001... 12209	UN		1	R\$ 467,33	R\$ 467,33
9	PASTILHA DE FREIO DIANT UNO FIORINO 1.0 WAY 2010... PD89 0986BB0791 BOSCH	UN		1	R\$ 114,33	R\$ 114,33
10	REG VOLTAG PALIO STRADA 09... NOVO UNO FIORINO 12V GA151	UND		1	R\$ 214,67	R\$ 214,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

11	COXIM DO CAMBIO TRAS FIAT UNO PALIO FIORINO 1.0 1.4 2010/.. 51834114 MB4436	UND		1	R\$ 143,33	R\$ 143,33
12	JUNTA HOMOC FIAT UNO ARGO FIORINO PALIO GRAND SIENA 1.3 1.4 2011/ JHC03110	UND		1	R\$ 256,00	R\$ 256,00
13	KIT DE EMBREAG PALI FIORI STRAD 1.3 1.4 FIRE05... UNO VIVAC 6193015000-6586	UND		1	R\$ 461,67	R\$ 461,67
14	ATUADOR MACHA LENTA PALIO FIORI STRAD 1.0 1.5 96/98 DS1612	UND		1	R\$ 123,67	R\$ 123,67
15	BANDEJA DIANT PALIO SIENA STRADA ADVENT LOCKER FIORINO 05/19 LE NBJ4011E	UND		1	R\$ 424,33	R\$ 424,33
16	ROLAMENTO POLIA TENS PALIO UNO FIORINO STRADA DOBLO ZEN13300 7822	UND		1	R\$ 258,33	R\$ 258,33
17	BOBINA DE IG PALIO SIENA DOBLO FIOR FIRE 1.0.4 16V MPI 2006... F000ZS0206	UND		1	R\$ 241,67	R\$ 241,67
18	REGULAGEM DE FREIO TRAS FIAT FIOR PALIOWEEK LOCKER ..05 LD/LE 215686	UND		2	R\$ 163,33	R\$ 326,66
19	CIL MESTRE DE FREIO UNO PALIO GRAND SIENA FIOR 1.0 1.4 10/... C/ABS 7402	UND		1	R\$ 545,00	R\$ 545,00
20	BATERIA MOURA 60 GD MI	UND		1	R\$ 550,00	R\$ 550,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 7.118,64</b>
(valor total por extenso)						

LOTE 04 - PEÇAS MECANICAS: DOBLO PLW-3G55						
I-TEM	DESCRIÇÃO	UND	MAR-CA	QUAN-T	Valor Unit.	Valor Total
1	AMORTECEDOR DIANT FIAT DOBLO 2001/2021 1.3 1.4 1.6 1.8 GP32417	UND		2	R\$ 587,33	R\$ 1.174,66
2	AMORTECEDOR TRAS DOBLO ADVENT ETORQ 1.8 8/16V 03 ... HG36070 GL12878	UND		2	R\$ 478,33	R\$ 956,66
3	AUTOMATICO MOT PART FIAT PALIO PUNTO DOBLO STILO MQ101381	UND		1	R\$ 269,33	R\$ 269,33
4	BICO INJ ELET CORSA MERIVA MONT DOBLO PALIO SIENA STRADA 1.8 06/12 BI0733	UND		1	R\$ 194,33	R\$ 194,33
5	BOBINA DE IG FIAT PALIO SIENA DOBLO CORSA ZAFIRA 1.8 8V BF000ZS0215 AT0297	UND		1	R\$ 338,33	R\$ 338,33
6	BOMBA D AGUA FIAT PALIO SIENA STRADA DOBLO 1.6 1.8 16V 12/.. VKPC4920	UND		1	R\$ 291,00	R\$ 291,00
7	BOMBA DE DIRECAO HIDR STRADA PALIO SIENA UNO DOBLO 1.0 1.3 1.4 03/ DH353103	UND		1	R\$ 908,67	R\$ 908,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

8	BOMBA DE OLEO MOT CORSA MERIVA DOBLO PALIO STRADA 1.8 8V 10242	UND		1	R\$ 594,33	R\$ 594,33
9	CIL MESTRE EMBREG DOBLO ADVENT E.TORQ 1.3 1.4 1.8 8/16V 01/16 5110157100	UND		1	R\$ 249,33	R\$ 249,33
10	CORPO DA BORBOLETA CORSA MERIVA MONTAVA DOBLO PALIO 1.4 1.8 8V 06/..MQ0720	UND		1	R\$ 874,33	R\$ 874,33
11	COXIM ELASTICO MOT DOBLO 1.3 16V DOBLO 1.8 TDS ZAP 1004 46759737	UND		1	R\$ 287,00	R\$ 287,00
12	FILTRO DE OLEO FIAT PALIO DOBLO PUNTO 1.6 1.8 16V 2010... OX175 D PEL119	UND		1	R\$ 38,33	R\$ 38,33
13	LUBRAX TECNO 15W40 1LT	UND		4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
14	JUNTA HOMOC FIAT DOBLO 1.3 1.6 16V S/ABS 2001/2006 JHC03124	UND		1	R\$ 278,33	R\$ 278,33
15	KIT DE EMBREAG C/ ATUADOR DOBLO TORQ STRADA ADVENTURE 1.6 1.8	UND		1	R\$ 832,33	R\$ 832,33
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 7.412,28</b>
(valor total por extenso)						

LOTE 05 - PEÇAS MECANICAS: PALIO OZO-0788						
I-TEM	DESCRIÇÃO	UND	MAR-CA	QUAN-T	Valor Unit.	Valor Total
1	CORPO DA BORBOLETA PALIO SIENA DOBLO STRADA 1.8 8V STCB3785 MQ0732	UND		1	R\$ 918,33	R\$ 918,33
2	KIT DE EMBREAG PALIO SIENA STRADA DOBLO 1.8 8V FIRE 9567 621303609	UND		1	R\$ 1.153,33	R\$ 1.153,33
3	AMORTECEDOR DIANT FIAT PALIO FIRE WAY S/BARRA 2007/2016 HG41357	UND		2	R\$ 485,00	R\$ 970,00
4	AMORTECEDOR TRAS FIAT PALIO HATCH SIENA 1119 GBL COFAP 379014	UND		2	R\$ 251,67	R\$ 503,34
5	ATUADOR HIDR EMBREAG FIAT PALIO SIENA STRADA 1.8 8V FIRE 01/2010 5100074190	UND		1	R\$ 424,00	R\$ 424,00
6	CAIXA DE DIRECAO MEC FIAT STRADA PALIO FIRE SIENA 15900183S	UND		1	R\$ 1.278,33	R\$ 1.278,33
7	COXIM DO AMORT DIANT LD PALIO PALIO WEEKEND SIENA TDS 13302101127	UND		1	R\$ 194,33	R\$ 194,33
8	COXIM DO AMORT DIANT LE PALIO PALIO WEEKEND SIENA TDS 13302101128	UND		1	R\$ 194,33	R\$ 194,33
9	COXIM DO MOT LD FIAT UNO PALIO C/SUP 1.0 1.4 2010... 1096SAMPEL NO 51834103	UND		1	R\$ 225,00	R\$ 225,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

10	CUBO DE RODA TRAS C/ ROL ABS UNO PALIO GRAND SIENA 2010/2015 NKF8070	UND		2	R\$ 257,33	R\$ 514,66
11	JUNTA HOMOC FIAT PALIO/PALIO WEEKEND 96..00 SIENA 97..00 S/JHO3113	UND		1	R\$ 219,67	R\$ 219,67
12	BATERIA SELADA 60 AMP AZUL	UND		1	R\$ 380,00	R\$ 380,00
13	REFIL BOMBA ELET DE COMB PALIO UNO GOL FLEX 3,2 BAR BOSCH F000TE159A	UND		1	R\$ 353,67	R\$ 353,67
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 7.328,99</b>
(valor total por extenso)						

LOTE 06 - PEÇAS MECANICAS: RENAULT MASTER RPA-8D03						
I-TEM	DESCRIÇÃO	UND	MAR-CA	QUAN T	Valor Unit.	Valor Total
1	AMORTECEDOR DIANT RENAULT MASTER 2013/... GP33291	UND		2	R\$ 907,33	R\$ 1.814,66
2	COXIM DO AMORT DIANT C/ ROL RENAULT MASTER 2.3 16V 2013... 7987 5	UND		1	R\$ 835,00	R\$ 835,00
3	DISCO DE FREIO TRAS SOLIDO S/CUBO RENAULT MASTER 2.3 2013/... HF843D	UND		2	R\$ 335,00	R\$ 670,00
4	BATERIA 150 AMP C.STANDARD CSB 150D	UND		1	R\$ 871,67	R\$ 871,67
5	BATERIA SELADA 90AMP HALLYS ASIA	UND		1	R\$ 663,33	R\$ 663,33
6	OLEO YPF ELAION F50 DEXOS 2 DIESEL 5W30 1LT	UND		9	R\$ 47,00	R\$ 423,00
7	CABO DE BATERIA 06V MOD 15 TRET 50MM	MT		2	R\$ 71,67	R\$ 143,34
8	TERMINAL BATERIA SAP REFOC TB1000	UND		4	R\$ 11,67	R\$ 46,68
9	LUBRIFIX SUPER DESINGRIP ANTIFERRUGEM	UND		1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
10	GRAXA MARFAG MP 500 GR 0024	UND		1	R\$ 31,33	R\$ 31,33
11	ADITIVO P/RADIADOR UNICOOL9850500050	UND		8	R\$ 13,67	R\$ 109,36
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 5.620,37</b>
(valor total por extenso)						

LOTE 07 - PEÇAS MECANICAS: RENAULT MASTER PLD-9317						
I-TEM	DESCRIÇÃO	UND	MAR-CA	QUAN T	Valor Unit.	Valor Total
1	PASTILHA DE FREIO DIANT RENAULT MASTER 2013/... PD1439 SNA463 S-YL2341	UND		1	R\$ 438,33	R\$ 438,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

2	PASTILHA DE FREIO TRAS RENAULT MASTER 2013/... PD1440 SNA464 S-YL2342	UND		1	R\$ 357,33	R\$ 357,33
3	ROLAMENTO RODA DIANT RENAULT MASTER 2.3 2.5 2011/... VKBC20032	UND		1	R\$ 478,33	R\$ 478,33
4	BATERIA SELADA 90AMP HALLYS ASIA	UND		1	R\$ 663,33	R\$ 663,33
5	OLEO YPF ELAION F50 DEXOS 2 DIESEL 5W30 1LT	UND		9	R\$ 47,00	R\$ 423,00
6	CABO DE BATERIA 06V MOD 15 TRET 50MM	MT		2	R\$ 71,67	R\$ 143,34
7	TERMINAL BATERIA SAP REFOC TB1000	UND		4	R\$ 11,67	R\$ 46,68
8	LUBRIFIX SUPER DESINGRIP ANTIFERRUGEM	UND		1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
9	GRAXA MARFAG MP 500 GR 0024	UND		1	R\$ 31,33	R\$ 31,33
10	ADITIVO P/RADIADOR UNICOOL9850500050	UND		8	R\$ 13,67	R\$ 109,36
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 2.703,03</b>
<b>(valor total por extenso)</b>						

<b>LOTE 08 - PEÇAS MECANICAS: DUSTER OZT-8174</b>						
<b>I-TEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>MAR-CA</b>	<b>QUAN-T</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	RETENTOR HASTE VALVULA RENAULT CLIO DUSTER LOGAN 1.6 2.0 16V 09302BREF	UND		16	R\$ 26,00	R\$ 416,00
2	AMORTECEDOR TRAS RENAULT DUSTER 2011/2020 4X2 GB48099	UND		2	R\$ 544,00	R\$ 1.088,00
3	BIELETA BARRA ESTAB DIANT RENAULT DUSTER OROCH 2016/... BTC18109 BI61108	UND		2	R\$ 81,67	R\$ 163,34
4	BUCHA DA BAND SUSP DIANT RENAULT DUSTER 2012/... 8185	UND		4	R\$ 38,67	R\$ 154,68
5	CIL MESTRE DE EMBREAG RENAULT DUSTER OROCH 1.6 2.0 2011 ... 306107623R	UND		1	R\$ 308,33	R\$ 308,33
6	KIT DISTRIBUICAO CORREIA DUSTER RENAULT 2.0 16V 2005... 5300638100	UND		1	R\$ 907,67	R\$ 907,67
7	DISCO DE FREIO DIANT VENT RENAULT DUSTER 2.0 16V 2011... RCDI09340	UND		2	R\$ 129,67	R\$ 259,34
8	KIT AMORT DIANT C/ BATENTE RENAULT DUSTER LOGAN SANDERO 2012/... TKC18104	UND		2	R\$ 184,33	R\$ 368,66
9	KIT AMORT TRAS BATENTE+COIFA RENAULT DUSTER SANDERO LOGA KSC18201S SK893S	UND		2	R\$ 95,33	R\$ 190,66
10	PASTILHA DE FREIO DIANT RENAULT DUSTER 2.0 2011...PD1422-0986BB0981	UND		1	R\$ 225,00	R\$ 225,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

11	KIT LADO DO CAMBIO RENAULT DUSTER OROCH 2.0 16V 2011/... NKJ283D	UND		1	R\$ 71,67	R\$ 71,67
12	PIVO DE SUSP DIANT RENAULT DUSTER OROCH CAPTUR 2011/2020 LE/LD N99202	UND		2	R\$ 173,00	R\$ 346,00
13	RADIADOR ALUMINIO RENAULT DUSTER SAND 1.6 2.0 16V FLEX 2015/2018 701687	UND		1	R\$ 621,67	R\$ 621,67
14	ROLAMENTO RODA DIANT RENAULT DUSTER OROCH 1.6 2.0 16V 11/... VKBC6682	UND		2	R\$ 294,33	R\$ 588,66
15	ROLAMENTO RODA TRAS DUSTER OROCH SANDERO PEUGEOT 207 2002/... FC40696S12R	UND		2	R\$ 229,00	R\$ 458,00
16	SAPATA DE FREIO C/LONA RENAULT DUSTER OROCH 4X2 2011/2018 NKF3054CA	UND		1	R\$ 283,33	R\$ 283,33
17	TERMINAL DIRECAO RENAULT DUSTER OROCH CAPTUR 11/20 LE N99201	UND		1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
18	VELA DE IGNICAO RENAULT CLIO KANGOO DUSTER 1.6 16V FLEX 2004/... BKR6ESZ	UND		4	R\$ 36,67	R\$ 146,68
19	FILTRO DE OLEO PEUGEOT 20 1.0 16V 00.. RENAULT CLIO 1.6 16V 98.. PSL77	UND		1	R\$ 41,33	R\$ 41,33
20	LUBRAX TECNO 10W40	UND		5	R\$ 38,33	R\$ 191,65
21	ELEMENTO FILTRANTE AR CABINE DUSTER 1.6 2.0 16V SANDERO ACP554	UND		1	R\$ 32,00	R\$ 32,00
22	BUCHA DA BARRA ESTAB DIANT RENAULT DUSTER 2009/... 8165	UND		4	R\$ 29,33	R\$ 117,32
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 7.149,99</b>
(valor total por extenso)						

LOTE 09 - PEÇAS MECANICAS: MONTANA RCR-2A47						
I-TEM	DESCRIÇÃO	UND	MAR-CA	QUAN-T	Valor Unit.	Valor Total
1	AMORTECEDOR DIANT DIR ESQ GM AGILE 09... MONTANA 10... SP046	UND		2	R\$ 408,33	R\$ 816,66
2	AMORTECEDOR TRAS MONTANA FURGAO 1.4 8V 10/2016 MONTANA PICA-PE1.8 8V GBL1252	UND		2	R\$ 286,67	R\$ 573,34
3	AUTOMATICO MOT PARTIDA ASTRA/BLAZER/MONTANA/S10/VECTRA ZM2860	UND		1	R\$ 227,33	R\$ 227,33
4	BOBINA DE IG GM COBALT AGIL MONT MERIV S10 2.4 SPIN 1.4 1.8 8V 09/.. AT0299	UND		1	R\$ 364,00	R\$ 364,00
5	BOMBA DE OLEO CORSA CELTA MONTANA MERIVA 1.0 1.4 16V .../14 10129	UND		1	R\$ 317,67	R\$ 317,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

6	CAIXA DE DIRECAO MEC CORSA CELTA MONTANA PRISMA 94... 15900459S	UND	1	R\$ 1.046,67	R\$ 1.046,67
7	CHAVE DE LUZ AGILE MONTANA COBALT SPIN ONIX 2011/2015 GM2006 IM33228	UND	1	R\$ 362,67	R\$ 362,67
8	COXIM DIANT DO MOT LD S/S CORSA 02... MERIVA 03.. MONT 4...3135 NO 93302280	UND	1	R\$ 201,00	R\$ 201,00
9	COXIM DIANT DO MOT LE CORSA MERIVA MONTANA 02... NO93302281 78626	UND	1	R\$ 201,00	R\$ 201,00
10	DISCO DE FREIO DIANT VENT GM CORSA MONTANA 1.0 8V 2002/... HF23B	UND	2	R\$ 187,33	R\$ 374,66
11	JUNTA DESLIZANTE C/ KIT MONTANA 1.4 1.8 2010/2011 JDC04306	UND	1	R\$ 252,67	R\$ 252,67
12	JUNTA HOMOC GM CORSA SEDAN MONTANA 1.4.8 8/16V C/S ABS 03/2013- JHCO 4118	UND	1	R\$ 252,33	R\$ 252,33
13	KIT AMORT DIANT COXIM +BATENTE GM MONTANA 2013...044.1653	UND	2	R\$ 207,00	R\$ 414,00
14	KIT DE EMBREAG C/ ATUADOR GM ASTRA 1.8 2.0 CORSA MERIVA MONTANA 99/.. 6653	UND	1	R\$ 685,00	R\$ 685,00
15	PASTILHA DE FREIO DIANT CORSA 1.6 CORSA PICK UP 09... NOVO MONT 1.4 8V PD82	UND	1	R\$ 97,00	R\$ 97,00
16	PIVO DE SUSP LD/LE CORSA NOVO 02/ MONTANA 02/09 PS998 VKDS 4931	UND	2	R\$ 97,33	R\$ 194,66
17	RADIADOR ALUMINIO CORSA/MONTANA 1.0 1.4 1.8 02... C/AR S/AR 12577	UND	1	R\$ 440,00	R\$ 440,00
18	SILENCIOSO FINAL MONTANA 1.4 1.8 .../2010 CX QUADRADA 1356G	UND	1	R\$ 214,00	R\$ 214,00
19	SONDA LAMBDA CELTA CORSA MERIVA MONTANA PRISMA NGK O-ZA683EE19	UND	1	R\$ 267,67	R\$ 267,67
20	TAMBOR FREIO TRAS S/CUBO ASTRA VECTRA MERIVA MONTANA 97/11 HF26A	UND	2	R\$ 186,00	R\$ 372,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 7.674,33</b>
<b>(valor total por extenso)</b>					

5.2. O prazo de vigência da contratação é de 08 (oito) meses contados da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado de acordo com os arts. 106 e 107, da Lei Federal nº 14.133/21.

## 6. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

6.1. A aquisição de peças para automóveis de pequeno porte, se faz necessário para a manutenção dos veículos da frota municipal e locados do município de Iuiu/BA, visando assim





condições necessárias para uma boa conservação destes bens e evitando a paralização dos veículos impactando no bom andamento dos serviços públicos que necessitam de veículos para locomoção, o qual é responsabilidade do poder público.

6.2. No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelo departamento responsável pela supervisão da aquisição dos produtos, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda;

6.3. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual.

## **7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE VIDA DO OBJETO**

7.1. Se encontra justificado no item 6.

## **8. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

### **9. Indicação de marcas ou modelos**

9.1. Na presente contratação será obrigatória a indicação de marca.

### **Subcontratação**

9.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

### **Garantia da contratação**

9.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

## **10. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

### **Condições de execução**

10.1. A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:

10.1.1. Entrega do objeto: 10 dias após o recebimento a ordem de serviço;

### **Local e horário da prestação dos serviços**

10.2. Os produtos serão entregues diretamente na Prefeitura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

- 10.3. Os produtos serão entregues em horário comercial, a ser definido pelo setor responsável.

## **11. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

- 11.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 11.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 11.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 11.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 11.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para fornecer o objeto contratual.

### **Fiscalização**

- 11.6. Nos termos do art. 117 Lei nº 14.133/2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
- 11.7. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 Lei nº 14.133/2021.
- 11.8. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

- 11.9. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração.
- 11.10. O fiscal designado não deverá ter exercido a função de Pregoeiro na licitação que tenha antecedido o contrato, a fim de preservar a segregação de funções (TCU, acórdão 1375/2015 - Plenário e, TCU, acórdão 2146/2011, Segunda Câmara).
- 11.11. A designação do fiscal deverá levar em conta potenciais conflitos de interesse, que possam ameaçar a qualidade da atividade a ser desenvolvida. (Acórdão TCU 3083/2010 - Plenário).

## 12. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

- 12.1. A avaliação da execução do objeto utilizará o disposto neste item.
- 12.1.1. Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:
- 12.1.1.1. não entregar os itens de acordo a quantidade exigida,
  - 12.1.1.2. deixar de entregar, ou não entregar com a qualidade mínima exigida; ou
  - 12.1.1.3. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do contrato, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

### Do recebimento

- 12.2. Os produtos serão recebidos provisoriamente, no prazo de até 10 (dez) dias, pelo fiscal, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo. (Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133/[2021](#) e [Arts. 22, X e 23, X do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).
- 12.3. O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da entrega dos produtos a que se referem a parcela a ser paga.
- 12.4. O fiscal do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências. ([Art. 23, X, Decreto nº 11.246, de 2022](#)).
- 12.5. Para efeito de recebimento provisório, ao final do fornecimento, o fiscal do contrato irá apurar a execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade dos produtos entregues em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiú-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

- 12.5.1. Será considerado como ocorrido o recebimento provisório com a entrega do termo detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com a entrega do último;
- 12.5.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a medição até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.
- 12.5.3. A fiscalização não efetuará o ateste da medição até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. ([Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021](#))
- 12.5.4. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 12.6. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.
- 12.7. Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:
  - 12.7.1. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais, no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento ([art. 21, VIII, Decreto nº 11.246, de 2022](#)).
  - 12.7.2. Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;
  - 12.7.3. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitivo dos produtos, com base nos relatórios e documentações apresentadas; e



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiú-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

- 12.7.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.
- 12.7.5. Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.
- 12.8. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 12.9. Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.
- 12.10. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

## Liquidação

- 12.11. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de até dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).
- 12.12. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#)
- 12.13. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
- 12.13.1. o prazo de validade;
- 12.13.2. a data da emissão;
- 12.13.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 12.13.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 12.13.5. o valor a pagar; e
- 12.13.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 12.14. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiú-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

- 12.15. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.
- 12.16. A Administração **deverá** realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas; b) identificar possível razão que impeça a contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).
- 12.17. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.
- 12.18. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 12.19. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.
- 12.20. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### **Prazo de pagamento**

- 12.21. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.
- 12.22. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.



### **Forma de pagamento**

- 12.23. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 12.24. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 12.25. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 12.25.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 12.26. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

### **13. Antecipação de pagamento**

- 13.1. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento parcial ou total, conforme as regras previstas no presente tópico.

### **14. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E REGIME DE EXECUÇÃO**

#### **Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

- 14.1. O contratado será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

#### **Regime de execução**

- 14.2. O regime de execução do contrato será empreitada por preço global por lote.

### **15. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

- 15.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 59.802,29 (cinquenta e nove mil e oitocentos e dois reais e vinte e nove centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos  
Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

## **16. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

16.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

16.1.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

**02.80 - Secretaria de Saúde - SES**

**2.007- Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde**

**3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo**

**01.04 - Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC**

**2.011- Gestão do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%**

**2.013 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental**

**3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo**

**01.09 - Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA**

**2.085- Gestão das Ações da Garagem Municipal e Equipamentos Rodoviários**

**3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo**

16.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Iuiu/BA, 22 de abril de 2024.

---

**Fábio Gomes dos Santos**  
**Jurídico-OAB/BA 45.895**





PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos  
Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

## ANEXO II

### MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2024**  
**DISPENSA DE VALOR Nº 018/2024**

**COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021**

#### DO OBJETO:

Constitui objeto desta a Contratação de Empresa para Aquisição de PEÇAS PARA AUTOMÓVEIS DE PEQUENO PORTE, visando a manutenção dos veículos da frota municipal na sede do município de Iuiu/BA.

LOTE 01 - XXXXXXXX						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QUANT	Valor Unit.	Valor Total
VALOR TOTAL						
(valor total por extenso)						

Valor Global da Proposta;  
Validade da Proposta 60 dias;  
Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social;  
Nº do CNPJ:  
Endereço:  
Telefone:  
E-mail:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

\_\_\_\_\_, de \_\_\_\_\_ de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiú-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

---

Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.

A proposta deverá conter o timbre da empresa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos  
Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

### ANEXO III – DECLARAÇÃO DO PORTE DA EMPRESA (MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE)

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA  
Ao Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

[**NOME DA EMPRESA**], [QUALIFICAÇÃO: TIPO DE SOCIEDADE (LTDA, S.A, ETC.), ENDEREÇO COMPLETO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº [XXXX], NESTE ATO REPRESENTADA PELO [CARGO] [NOME DO REPRESENTANTE LEGAL], PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº [XXXX], INSCRITO NO CPF SOB O Nº [XXXX], **DECLARA**, SOB AS PENALIDADES DA LEI, QUE SE ENQUADRA COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, ESTANDO APTA A FRUIR OS BENEFÍCIOS E VANTAGENS LEGALMENTE INSTITUÍDAS POR NÃO SE ENQUADRAR EM NENHUMA DAS VEDAÇÕES LEGAIS IMPOSTAS PELO § 4º DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E PELO ARTIGO 4º DA LEI Nº 14.133/2021.

DECLARO, PARA FINS DA LC 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES, SOB AS PENALIDADES DESTA, SER:

( ) **MICROEMPRESA** – RECEITA BRUTA ANUAL IGUAL OU INFERIOR A 360.000,00 E ESTANDO APTA A FRUIR OS BENEFÍCIOS E VANTAGENS LEGALMENTE INSTITUÍDAS POR NÃO SE ENQUADRAR EM NENHUMA DAS VEDAÇÕES LEGAIS IMPOSTAS PELO § 4º DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LC 147/2014.

( ) **EMPRESA DE PEQUENO PORTE** – RECEITA BRUTA ANUAL SUPERIOR A 360.000,00 E IGUAL OU INFERIOR A 4.800.000,00 VALORES , ESTANDO APTA A FRUIR OS BENEFÍCIOS E VANTAGENS LEGALMENTE INSTITUÍDAS POR NÃO SE ENQUADRAR EM NENHUMA DAS VEDAÇÕES LEGAIS IMPOSTAS PELO § 4º DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LC 147/2014.

#### OBSERVAÇÕES:

- ESTA DECLARAÇÃO PODERÁ SER PREENCHIDA SOMENTE PELA LICITANTE ENQUADRADA COMO ME OU EPP, NOS TERMOS DA LC 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006;
- A NÃO APRESENTAÇÃO DESTA DECLARAÇÃO SERÁ INTERPRETADA COMO NÃO ENQUADRAMENTO DA LICITANTE COMO ME OU EPP, NOS TERMOS DA LC Nº 123/2006, OU A OPÇÃO PELA NÃO UTILIZAÇÃO DO DIREITO DE TRATAMENTO DIFERENCIADO.

LOCAL E DATA

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

**ANEXO IV – DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE**

AO REDIGIR A PRESENTE DECLARAÇÃO, O PROPONENTE DEVERÁ UTILIZAR FORMULÁRIO COM TIMBRE DA PROPONENTE.

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA  
Ao Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

A EMPRESA ....., INSCRITA NO CNPJ Nº ....., POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR....., PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº..... E DO CPF Nº ....., DECLARA NÃO TER RECEBIDO DO MUNICÍPIO DE \_\_\_\_\_/UF OU DE QUALQUER OUTRA ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA OU INDIRETA, EM ÂMBITO FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E OU IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, ASSIM COMO NÃO TER RECEBIDO DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA LICITAR E OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL.

\_\_\_\_\_ EM, \_\_\_ DE \_\_\_\_\_ DE 2024.

(ASSINATURA DO RESPONSÁVEL E CPF)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos  
Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

## ANEXO V – DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO. (MODELO)

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA  
Ao Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

A .....(RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA), CNPJ nº....., LOCALIZADA À  
....., DECLARA, EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 14.133/2021, QUE CUMPRE TODOS  
OS REQUISITOS PARA HABILITAÇÃO PARA ESTE CERTAME LICITATÓRIO NO MUNICÍPIO **IUIU/BA**.

....., ..... DE ..... DE 2024.

---

REPRESENTANTE LEGAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

**ANEXO VI – DECLARAÇÃO DE SUJEIÇÃO ÀS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E DE INEXISTÊNCIA DE FATOS SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DA HABILITAÇÃO**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA  
Ao Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

EU \_\_\_\_\_, PORTADOR DO RG \_\_\_\_\_ (\_\_\_/\_\_\_), ABAIXO ASSINADO, NA QUALIDADE DE RESPONSÁVEL LEGAL DA PROPONENTE, \_\_\_\_\_, INSCRITO NO CNPJ N° \_\_\_\_\_, DECLARA EXPRESSAMENTE QUE SE SUJEITA ÀS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL ACIMA CITADO E QUE ACATARÁ INTEGRALMENTE QUALQUER DECISÃO QUE VENHA A SER TOMADA PELO ÓRGÃO LICITANTE QUANTO À QUALIFICAÇÃO APENAS DAS PROPONENTES QUE TENHAM ATENDIDO ÀS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E QUE DEMONSTREM INTEGRAL CAPACIDADE DE EXECUTAR O FORNECIMENTO DO BEM PREVISTO.

DECLARA, AINDA, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, A INEXISTÊNCIA DE FATOS SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DA HABILITAÇÃO OU QUE COMPROMETA A IDONEIDADE DA PROPONENTE.

IUIU/BA EM, \_\_\_ DE \_\_\_\_\_ DE 2024.

(ASSINATURA DO RESPONSÁVEL E CPF)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos  
Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

**ANEXO VII – MODELO DE DECLARAÇÃO NOS TERMOS DO INCISO XXXIII DO ARTIGO 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA  
Ao Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

**(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)**

....., INSCRITO NO CNPJ Nº ....., POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O(A) SR(A) ....., PORTADOR(A) DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº ..... E CPF Nº....., DECLARA, PARA FINS DO DISPOSTO NO INC. VI DO ART. Nº 68 DA LEI Nº 14.133/2021, QUE NÃO EMPREGA MENOR DE DEZOITO ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE E NÃO EMPREGA MENOR DE DEZESSEIS ANOS.

RESSALVA: EMPREGA MENOR, A PARTIR DE QUATORZE ANOS, NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ ( )<sup>1</sup>.

.....  
(DATA)

.....  
(REPRESENTANTE LEGAL)

<sup>1</sup> Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos  
Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

## ANEXO VIII – MINUTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº \_\_\_/20\_\_

O **MUNICÍPIO DE IUIU/BA**, neste ato representado pelo << **Órgão Aderente** >>, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº << N° CNPJ >>, com sede na Praça Abílio Pereira, 232, aqui representado pelo Prefeito Municipal, Sr. REINALDO BARBOSA DE GÓES, Brasileiro, casado, servidor público, portador da cédula de identidade nº << N° IDENTIDADE >>, inscrito no CPF sob o nº << N° CPF >>, residente e domiciliado na cidade de IUIU/BA, a seguir denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e o(a) ..... inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ....., sediado(a) na ....., em ..... doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ....., portador(a) da Carteira de Identidade nº ....., expedida pela (o) ....., e CPF nº ....., tendo em vista o que consta no Processo nº ..... e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Dispensa de Licitação nº 003/2024, , mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

**1.1.** O objeto do presente Termo de Contrato é a **Contratação de Empresa para Aquisição de PEÇAS PARA AUTOMÓVEIS DE PEQUENO PORTE, visando a manutenção dos veículos da frota municipal na sede do município de Iuiu/BA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

**1.2.** Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital da Dispensa de Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1.3.** Discriminação do objeto:

<b>EMPRESA:</b>	
<b>CNPJ:</b>	
<b>ENDEREÇO:</b>	
<b>REPRESENTANTE:</b>	
<b>E-MAIL:</b>	<b>TEL.: ( )</b>

ITENS	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>VALOR TOTAL:</b>					





## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_ e encerramento em \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ ..... (.....).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## 4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade:

Fonte:

Programa de Trabalho:

Elemento de Despesa:

PI:

## 5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desde a data prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o Índice IGPM do mês anterior ao pagamento da parcela.

## 6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

## 7. CLÁUSULA SÉTIMA – REACTUAÇÃO E REEQUILÍBRIO

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de reactuação de preços será de 30 dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 30 dias úteis.



## **8. CLÁUSULA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.**

**8.1.** Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

## **9. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.**

**9.1.** As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

## **10. CLÁUSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO.**

**10.1.** A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.**

**11.1.** As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

**12.1.** As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – EXTINÇÃO.**

**13.1.** O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

**13.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no inciso I do art. 138 da Lei nº 14.133/2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**13.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

**13.2.** A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei nº 14.133/2021.

**13.3.** A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei nº 14.133/2021.

**13.4.** O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

**13.4.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiú-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

**13.4.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**13.4.3.** Indenizações e multas.

**14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES.**

**14.1.** É VEDADO À CONTRATADA:

**14.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**14.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

**15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES.**

**15.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

**15.2.** A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**15.3.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.**

**16.1.** Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos contratos.

**17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO.**

**17.1.** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei nº 14.133/2021.

**18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO.**

**18.1.** É eleito o Foro da Comarca de Carinhanha/BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

....., ..... DE ..... DE 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiú-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87

Responsável legal da CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
Responsável legal da CONTRATADA